Edet si falsum. Gl. idu
 cit hāc
 l. ij. ad. q. de muliere que dedit dotez vi-
 ro qm̄ m̄fomium nō cōstabat de iure. de quo
 dic̄ vt in. l. i. C. e. z in. l. i. j. de cōdi. sine cā.
 Ex. l. sequenti.

Quā possit agi vt fiat instr̄m de eo q̄ cōuentū
 est: ibi. Op.

Edi tibi. Si pecunia datur ne-
 q̄ ad iudicēz euoce-
 tur nō pōt repeti: lz de nō vocādo nō ca-
 ueat. secus si ad iudicē quis vocef. h. d. Op. da-
 tum ob cām pōt repeti ex p̄nia: vt no. j. p̄ximo
 . s. z. l. si pecuniam. in prin. So. dicit glo. iō hic
 nō habet locū p̄nia: quia res nō est itēgra. dedi-
 enim pecuniam ne ad iudicem iret̄ quasi decidi z
 veritatis est expressiuum: q̄ in veritate transēgi
 z decidi tecum ex quo pacto tibi adest pecunia
 quā tibi dedi: z mibi adest exceptio quā parasti
 mibi ex cōuentione: ita vult dicere prima glo. z
 v̄z dicit in casu p̄posito. Possumus ēt dicere
 z generalius loq̄ q̄ est spāle in cōtractu transac-
 tionis: qui lz sit cōtractus inominatus nō est lo-
 cus p̄nie: vt. l. quāuis. C. de trasac. istam nō seq̄-
 tur Ja. bu. sed p̄mam. Etel possumus loq̄ largi-
 us siue sit trasactio: siue sit aliud pactū simplex.
 dum tm̄ fiat cā finiendaz: litiū nō est locus p̄nie
 vt hic z dicta. l. quāuis: modo habemus p̄mam
 glo. Quidā vero largius adhuc loquunt̄ q̄
 in omni pacto qd̄ sit cā liberationis nō est locus
 p̄nie: vt. j. l. p̄xima. s. i. qd̄ nō placet. C. Venio
 ad sequētem glo. que op. z eius oppositiōes nō
 vident̄ adaptari ad tex. naz in nulla parte hui?

. l. d̄r q̄ nō debeat catteri. sed d̄r q̄ si nō cauetur
 nō pōt p̄dici. tm̄ ex hoc videt̄ tex. inuere q̄ caue-
 ri nō debeat: si enim hoc deberet caueri ex natu-
 ra cōtractus tacite hoc videt̄ actuz ab vtraqz
 parte: vt. l. cu. qd̄. s. si cer. pe. ergo si nō fieret lo-
 cus esset p̄ditioni: vt. s. e. l. i. s. i. z ibi no. C. Ad
 istud ergo op. z videt̄ q̄ imo debeat caueri: vt
 . l. in oibus. s. de iudi. So. dicit glo. ibi loquit̄ in
 dādīs: hic in faciēdis: mirabilis itellectus est il-
 lius. l. in oibus nec. l. probat: imo est contra. l. q̄
 dicit̄ idistincte quēlibet creditorē in diem posse
 petere cautionē: vt. j. de priuile. credi. l. si credi-
 tores z. l. in possessiōem. j. ex qui. cau. in pos. ea.
 videt̄ ēt cōtra. l. hax. z. l. egi. s. si ser. ven. z etiā
 p̄tra. l. isulam in fi. j. loca. vbi in facto cauef. vñ
 soluit glo. scōo q̄ hic nō fuit actuz expresse q̄ ca-
 ueret. Iste itellectus est mirabilior q̄ primus. i
 nuit enīz q̄. l. in oibus: nō habet locū: nisi i eo q̄
 tenet ad diem ex obligatione expressa: sed hoc
 videt̄ cōtra regulam. d. l. cum qd̄. si cer. pe. quia
 tm̄ valet tacitum quantum expressum: z cōtra pre-
 dictam regulā. l. si creditores de pri. cre. C. Alij
 dicūt q̄ hic loquit̄ in cōtractibus stricti iuris ibi
 in bone fidei: z hoc tenet glo. in aliquibus locis:
 vt. d. l. in oibus. s. de iudi. z. l. ij. s. i. so. matri. qd̄
 est falsum z cōtra dcām. l. si creditores. de puile.
 cre. z. l. in possessiōem. s. i. qui. ex cau. in pos. ea.
 z. l. in oibus. dic̄ ergo q̄ hic nō debet caueri: q̄
 cautum est debitori p̄ exceptionē quā habet: ut
 . l. i. s. si debitori. j. vt in pos. le. facit qd̄ no. j. e. l.
 si pecuniā. s. plane. In glo. in verbo restitutu-
 rum. C. Tertio op. de. l. mutiane. j. de p̄di. z de
 mō. So. ibi loquit̄ in vltimis volūtatis hic in
 cōtractibus dicit glo. tenet ergo q̄ cautio mu-
 tiana nō habet locum in p̄tractibus. Aliud sen-
 tit glo. in. l. siue apud acta. C. de trasac. z ibi dixi
 z dixi etiā in. d. l. mutiane: vbi glo. tangit. tan-
 git̄ etiā de verbo. ob. l. si ita stipulatus: tangit̄
 etiā in. l. i. C. de pac. in fi. glo. magne. Quil. ex
 aminat hic: nō ē nostra materia: dic̄ vt plene di-
 xi in. d. l. mutiane. Tamē quātum ad p̄posituz
 dico q̄ cautio mutiana prestat̄ a volente: vt ha-
 beat vim cōditionis implete: non aut̄ exigat ab
 inuito: z ita loquit̄ hic. vnde si pecunia nō esset
 hic data creditori: sed esset cōuentuz de dando
 sibi ne ad iudiciuz eatur: z ipse veller cauere de
 nō eundo: an cauedo videat̄ implere cōtractuz
 ex parte sua: ista est materia. l. siue apud acta. C.
 de trasac. C. Quarto op. de. l. si pecuniā. s. pla-
 ne repromittere. j. eo. glo. dicit̄ dic̄ vt ibi z bene
 quia ideo hic nō cauetur: quia reo est cautum p̄
 exceptionem: ut dixi. ¶ Op. extra glo. z videt̄
 q̄ semp̄ possim agere: ut fiat mibi instr̄mētum
 de eo quod cōuenit iter nos: vt. l. sicut datā. C.
 de libe. cau. de fide instr̄. l. plures apocis. So.
 si ego uellem petere: ut mibi fiat instr̄mētuz in
 quo appareat q̄ ego dedi tibi cētum ne ad iudi-
 cem iretur hoc posset fieri p̄ iura cōtraria. sed si
 peto ut caueas de nō eundo hoc nō possim: ut
 hic. Rō: quia hic plus peto. s. ut de nouo obli-
 geris de nō eundo ad iudicem: sed in p̄mo nō
 peto q̄ caueas de nō eūdo: sed ut facias appa-
 rere instr̄mētū de eo qd̄ actum est dixi plene
 in. l. si finita. s. elegāter. de dam. ifec. Si tm̄ dcām
 instr̄mētū nolles facere: nō credo q̄ ob hoc da-
 ret̄ cōditio ob cām. nam q̄ de hoc facias instru-
 mētum nō fuit actum tacite uel expresse: sed ue-
 nit ex eq̄tate officio iudicis merito defectus illi-
 us cause hāc cōditionē nō parit: z hoc modo ēt
 possemus itelligere. l. istā: z tm̄ hoc oīa p̄traria
 que in glo. signant̄ nō facerēt cōtra eam: q̄a po

sito q̄ quis cogere ad catēdū nō cogit ideo: quia tacite uel expresse fuerit actū. **C**ultimo q̄ ro hic dī q̄ si itur ad iudicem reus q̄ dedit pecuniam pōt repetere. quero an ēt poterit exceptionē obijcere: Rūdeo ista est materia illius. l. difficilis ubi pactum. C. de trasac. dic ut ibi dixi. **B**artolus.

Idem erit. Si do pecuniam: ut stichū manumittas: nō potest repeti: q̄ nō cauet de manumittendo: nisi fuerit actū: sed pōt repeti si dātem peniteat: vel nō manumittat: nisi q̄ debebat manumittere casu fuerit ipeditus. h. d. **O**p. q̄ iste h. sed si tibi: supstat ppter pcedētem. **S**o. in prin. volebat repetere: q̄ nō cauebat. **I**n h. sed si tibi: volebat repetere: q̄ nō manumittebat: vel ex pnia. **C**scōm hoc op. ad prin. z videt q̄ caueri debeat: ut. l. si pecuniā. §. plane. j. eo. nec pōt dicere q̄ ei q̄ dedit pecuniā sit cōsultrum p̄ exceptionem s̄m q̄ dixi in prin. l. **S**o. si ponimus datuz: ut stichus manumittat simpliciter non adiecta die vel cōditiōne: tūc dico q̄ nō pōt peti cautio cum sit in p̄tate actoris petēdi statim q̄ manumittat: ut videbis no. j. l. p̄xima. **S**ed si ponimus q̄ fuerit actum de manumittēdo ad diez: tūc fateor q̄ pōt peti cautio. si tñ nō prestat nō iducit cōditiō ob cām: q̄ nō petif ex eo q̄ fuerit actum tacite uel expresse: ut mō dixi in prin. **C**scōo op. z videt q̄ non sit locus p̄nie: ut. s. ea. l. in prin. **S**o. ut ibi dixi. **T**ertio op. ad h. q̄ si ita: z videt q̄ sibi cōtradicat: dicit enim q̄ nō pōt ante diē repeti: nisi peniteat. nam repetēdo vī eum penitere: ut. l. actione. in prin. pro socio. **C**So. z aduerte: q̄ hoc est valde subtile. **J**uriscōsultus hic respexit mediū per q̄ in libello cōcludit. **A**ut enim cōdico: q̄ nō manumisi sti ante diē: z tunc succūbam: aut cōdico: q̄ me penitet z obtinebo: tunc fateor q̄ ista pnia p̄bat per istum libellum: z hoc videt sentire glo. **I**tem op. dī hic q̄ post diē pōt repeti. **C**ontra. C. si man. ita fue. alie. l. si is. z. j. eo. l. si pecuniā. §. i. in fi. §. glo. p̄ solutione vacillat multum hic z in p̄trarijs: z in. l. naturalis. §. at cum do. j. de prescrip. ver. tu tñ ex oibus: ut habeas claritatem dicas: aut ego do tibi seruum meū: ut cuz manumittas ifra certum t̄ps: tunc aut fuit cogitatum de certo actu manumittēdi: z post diē nō efficiat liber ex p̄stitutione: ut. j. de verbo. ob. l. q̄ rome. §. flauius: z ibi no. **A**ut nō fuit actū de certo actu: z tūc efficiat liber. ut. l. si pecuniā. §. i. in fi. j. eo. cum si. **A**ut nō dedi tibi seruum meū: sed dedi tibi pecuniā: ut tuū manumittat: z tūc ego emi seruum tuū: z apud te dimisi ut manumitteres: z tūc post tēpus efficiat liber ipso iure ex cōstitutione. l. si is qui. C. si man. ita fue. alie. **A**ut nō emi: sed sic simpliciter dedi pecuniā: ut manumitteres: z tūc post tēpus cōstitutio nō facit eum liberū: ut hic. z. l. naturalis. §. at cū do. j. de prescrip. ver. z. l. nō ois. in prin. §. si cer. pe. q̄ q̄d ibi glo. dicat. **A**ut dubitat vtrū emerim vel nō: z tūc aut dedi pecuniā nō numeratā: sed tanq̄ spēm in sacculo: z nō fuit emptio serui: ita loq̄tur hic s̄m vna z lec. z. d. §. at cū do. **A**ut dedi pecuniam numeratā: z tunc aut illa correspondet vero precio serui: z p̄sumit emptio: ut. d. l. si is. C. si man. ita fue. alie. **A**ut nō correspondet vero p̄cio: sed multū minus: z tūc nō videt ēptio: sed p̄tractus inominatus: ut hic s̄m **P**etrum z quosdam alios modernos. **Q**ue distinctio vī p̄bari de re. iur. l. semp in stipulationib: z q̄d ibi no. **R**ō predictoz est: q̄ q̄ ego emi videor t̄

bi tradidisse seruum p̄p̄riū merito succedit p̄stitutio post tēpus: z facit eum liber: ut. l. si pecuniam. §. i. j. eo. z ad predicta facit q̄d no. p̄ **L**y. C. eo. l. si liber. z p̄dicta oīa intelligas: nisi p̄ditio serui repugnaret: q̄ ex aliqua cā forte ad libertatē p̄ducī nō posset: ita ēt intelligit hic s̄m vnam solutionez. **Q**uq̄ do tibi pecuniā: ut manumittas seruum alienum: tūc nullo casu post tēpus p̄stitutio succedit ne dño fiat iniuria: z hoc modo etiā pōt itelligi hic s̄m aliam lec. z dictus. §. at cuz do. **C**Enio ad h. sed si stichus: dicit hic q̄ si stichus deceffit ante moram cessat repetitio. **C**ōtra. j. eo. l. si pecuniā. §. sed vbi. **S**o. dicit q̄dam cessat repetitio quasi cā non secuta ut hic. sed ex pnia cōpetit: ut in cōtrarijs quo casu q̄i ago ex pnia debet distinguī: ut dī in. l. cōtraria: z hoc verū. **C**Enio ad h. quimimo: dī hic sticho mortuo p̄petere conditionez. **C**ōtra p̄ditio ob cām dat̄ ad repetēdum q̄d est datum nō ad p̄sequēdum q̄d est p̄missuz: ut. l. i. in fi. de re. p̄mu. **S**ol. dicit q̄dam q̄ hic loquit de certi p̄ditiōne generali. **A**lij q̄ hic loquit de actiōe p̄scrip. ver. que pōt appellari p̄ditio: ideo q̄ p̄sonalis est actio z ista cōiter tenet. **A**lij dicit q̄ hic est casus sp̄alis in quo dat̄ p̄ditio ob cām ad p̄sequēdum p̄missum: simile. j. eo. l. si pecuniā. §. item figs. z. §. sed si accepit. h. cōiter ista nō tenet: ut ibi dixi. **C**O. p. z vī q̄ p̄petat actio de dolo: ut. C. de dolo. l. cum p̄ponas: ergo p̄ditio de qua loq̄tur hic cessat: ut. l. i. z. ij. de dolo. **S**o. si hic intelligas q̄ loq̄tur de certi p̄ditiōne generali nō obstat: quia p̄curret cuz actione de dolo tanq̄ generalis. sed si intelligis de actione p̄scriptis verbis dicit glo. q̄ ibi fuit cōtractus factio ut des: hic fuit do ut facias: certe illa est multum difficilis. l. tñ quantū ad p̄positum si uolo agere: ut obseruent p̄missa p̄petit actio p̄scriptis verbis ita loquit hic. **S**i vero uolo repetere id q̄d est datum sigdem est repetibile habet locum p̄ditio ob cām: ut per totū istuz ti. sed si nō ē repetibile tūc habebit locū actio de dolo: q̄ dolo tui fui inductus ad hoc faciēduz: ut dicta. l. cum p̄ponas: loq̄tur enīz cū est data libertas que nō pōt repeti. **C**ultimo q̄dam dicunt ex hoc. §. q̄ mora iducit hāc p̄ditionez quod glo. nō placet: dicam in dicta. l. si pecuniā. in prin. j. eo. **B**ar.

Si liber homo. Si cā ob quā dat̄ sequatur de facto: z nō d iure p̄petit repetitio: nec distinguif scīs an ignorās q̄s receperit. h. d. **C**Mo. s̄mariuz. **C**O. p. de. l. si p̄curator. §. si liber hō. j. mā. **S**o. ibi dedit de pecuniā p̄tineat ad manumittentē hic ad manumittendū. **B**ar.

Si quis quasi. Si pecunia datur: ut aliqd ex certa cā sequat: si illud postea seq̄tur nō tamen ex eadem cā p̄petit repetitio. **I**tez defectus cause a dante tñ in mente retētus hanc p̄ditionem non parit. h. d. **C**O. p. q̄ filius nō debeat corrigere p̄rem: ut in auē. de nup. §. z ita. **S**ol. circa distractionē: z administrationē bonoz non debet corrigere: ut ibi. z. l. cum oportet. §. nō aut. C. de bo. q̄ libe. sed de iure pōt ut hic: ita dicit glo. posset etiaz eū circa administrationē bonoz corrigere q̄i eius p̄dialitas esset multa. C. de sen. pa. l. si. z. j. ad trebel. l. i. p̄erator. **C**O. p. q̄ hic nō competat repetitio: quia cā ob quam data est pecunia secuta est. s. libertas: z fuit secuta de iure. s. ex testamēto. **S**o. huius timore dicunt q̄dam q̄ hic datur cōditio sine cā non ob

cām. Tu dicim glo. aut debebat hic libertas p
 fideicommissum aut directo. Si p fideicommissum
 z secuta est manumissio nō pōt habere locū cō
 ditio ob cām: sed sine cā. nam cā secuta est: z sic
 cessat ob cām. sed quia cā dandi fuit iniusta: id
 habet locum sine cā. mibi videt qz etiam tūc cō
 petat cōditio ob cām. nam cā prima ob quā pe
 cunia dat est: vt relictum libertatis purificetur:
 vt. s. eo. l. i. §. i. sed istud nō est secutum: ergo hz
 locum p ditione ob cām. Si vero erat relicta liber
 tas directa: tunc dicit glo. qz p ditione sine
 cā tanq̄ generalis. Item cōditio ob cām: quia
 nō habet libertatē ppter eam dationē quā fecit
 qd̄ requirit: vt. s. proximo. §. Alibi videt qz si
 pecunia fuit data post aditā hereditatē: tūc di
 cit glo. vtz simpliciter: qz iaz erat liber homo.
 Si vero fuit data ante: cuz iaz nō esset liber hō:
 tunc est dicēdum idem qd̄ in libertate relicta p
 fideicommissum. C Itē op. z videt qz sufficit li
 bertatē sequi quocūqz mō: vt. l. cuz seruus. j. de
 ver. ob. So. expone: vt ibi in glo. z et hic. z ces
 sat p trarium: qz debet itelligi dūmodo habeat
 libertatē per eum cui pecunia est data: vel pmis
 sa. C Sed ptra hoc op. quātum ad exceptiōem
 parādaz nō refert a quo fiat: dūmodo fiat: vt. l.
 si puellam. C. si man. ita fue. alie. ergo q̄tum ad
 defendēdum heredes ne cōueniant cōditio
 ne ob cām: nō refert a quo fiat. So. vt dicam vo
 bis. j. eo. l. si pecuniā. §. i. C Quero vtrū ista pe
 cunia possit repeti p ditione indebiti. glo. hic di
 cit qz nō: quod dicit vt dicit in. l. is cui hereditas
 j. de p di. indebi. C Venio ad h. qz op. z op. de
 l. si quasi. j. de pigno. ac. So. ibi fuit cā ab vtra
 qz parte in mēte retenta: hic ab vna tm̄. facit qd̄
 no. s. eo. l. i. §. i. z. s. si cer. pe. l. nō ois.